
Soukromá klinika LOGO s.r.o.
Moderní pracoviště se zaměřením na poruchy komunikace

Název: Poruchy polykání u dětí

Datum: 24.- 25.6.2011
Pátek: 9:00- 17:30 
Sobota: 8:30 - 14:30

Registrace účastníků: 8:30 - 9:00

Kredity: AKL: 8 kreditů ČLK: 16 kreditů

Odborný garant: PaedDr. Ilona Kejklíčková, Ph.D.

Přednášející: Dr.ssa Mariagrazia Buratti 
(Multioborové centrum diagnóz 
a rehabilitace v Saronně)

Mgr. Radka Kovaříková (Soukromá
klinika LOGO s.r.o., Brno)

Jazyk: italský a český 
(tlumočení zajištěno)

Cena: 5.000 Kč (200 ) V ceně jsou 
materiály ke kurzu, občerstvení po
oba dva dny a oběd.

Počet účastníků: 20 

Místo konání: Soukromá klinika LOGO s.r.o., 
Vsetínska 20, 639 00 Brno 
Multifunkční místnost

Kontakt na přihlášení: tel.: 543 420 666
www.moje-klinika.cz 
logo@logoped.cz

Dr. ssa Mariagrazia Buratti 
Vystudovala logopedii a audiometrii na
univerzitě v Miláně. Druhý vysokoškolský
titul získala v Toríně v oboru pedagogiky
se zaměřením na psycholingvistiku. Spe-
cializace v poruchách polykání a neuro-
motorických poruchách dosáhla na uni-
verzitě v Villeneuve d'Asq (Francie)
a v Paříži. Působí jako docentka na Fakultě medicíny a chi-
rurgie na univerzitě v Miláně v oborech audiologie, speciální
patologie, dysfagie u neurologického pacienta, pacienta
s post-karcinomatozní dysfagií a poruchy polykání v dětském
věku. Od roku 2010 docentka na univerzitě v Pize na Master
kurzech Deglutice.
Od roku 1986 pracuje jako logoped a spolupracuje se speci-
alisty ORL a maxilo/oro-faciálními odborníky v nemocnici
v Legnanu (Itálie). Aktuálně je ředitelkou v Multioborovém
centru diagnóz a rehabilitace v Saronně (Itálie). Od roku 2008
dohlíží na správnost klinických postupů v logopedické léčbě
v regionu Reggio Emilia (centrální Itálie). Členka vědecké
komise Asociace italských logopedů Lombardie, do roku 1994
viceprezidentka. Podílí se na projektování evropských vědec-
kých výzkumů a bibliografických odkazů (projekt UNADRIO).
Členka Federace italských logopedů. Soudní znalkyně pro
standardy foniatrické a logopedické léčby dospělého pacienta
s dysfagií. Autorka více než 35 publikací z oboru poruch poly-
kání, autorka a spoluautorka mnoha dalších publikací z jiných
logopedických odvětví. Přednáší na kurzech a konferencích
v celé Evropě.

Mgr. Radka Kovaříková
Vystudovala Masarykovu univerzitu v Brně, Pedagogickou
fakultu. V prosinci 2008 absolvovala státní atestační zkoušky
v oboru klinická logopedie. Od roku 2006 se pravidelně účast-
ní významných kurzů a kongresů v ČR i v zahraničí, týkajících
se problematiky myofunkční terapie a poruch polykání.
Absolvovala školení myofunkční terapie v Itálii u Dr. Pasquali-
ny Andretty, která je jedním z předních italských specialistů
v této oblasti. Pravidelně publikuje v odborných časopisech
zabývajících se problematikou narušené komunikační schop-
nosti, přednáší na téma myofunkční terapie. Momentálně
působí jako vedoucí stacionáře na Soukromé klinice LOGO
s.r.o. v Brně.

ORGANIZACE PŘEDNÁŠEJÍCÍ

Teoreticko-praktický 
inovační KURZ:

Poruchy polykání u dětí

Poruchy polykání na 
genetickém podkladě

Genetické 
a malformační patologie

Poruchy polykani.qxd  26.5.2011  8:20  StrÆnka 1



Soukromá klinika LOGO s.r.o.Vás srdečně zve na kurz „Poru-

chy polykání u dětí“, který je novinkou v České republice. Je

nám ctí a potěšením, že Vám můžeme představit Dr.ssu Mari-

agrazii Buratti, která je velkou specialistkou na poruchy poly-

kání a neurologii a tento kurz s velkým úspěchem pořádá v

Itálii, a Mgr. Radku Kovaříkovou, specialistku na myofunkční

terapii a poruchy polykání.

Kurz bude probíhat 24. – 25. června 2011 v Soukromé klinice

LOGO s.r.o. v Brně, s časovou dotací 15 hod. Součástí kurzu

bude i praktická prezentace neuro-motorické a buko-faciální

bilance. Kurz bude probíhat v italském a českém jazyce, tlu-

močení je zajišteno.

Kurz je určen pro ORL lékaře, foniatry, fyzioterapeuty, neuro-

logy, pediatry, rehabilitační lékaře a klinické logopedy. Je urče-

ný pro odborníky, kteří mají zájem získat a prohloubit si vědo-

mosti z oblasti poruch a patologie polykání u dětí.

Významná italská specialistka v oboru poruch a patologie

polykání, doktorka Mariagrazia Buratti, pronikne do proble-

matiky dysfagie u dětských pacientů a podá účastníkům

odborné poznatky na správnou diagnostiku a hodnocení stup-

ně vývoje a zralosti pacienta, a indikace k vhodným terapeu-

tickým zásahům. Praktická část kurzu zpracovává přímé vyu-

žití získaných poznatků v denní logopedické praxi s cílem

zkvalitnění péče a kompetencí u pacientů s polykacími potí-

žemi. Mgr. Radka Kovaříková účastníky seznámí se speciál-

ními pomůckami pro pacienty s poruchou polykání a jejich

vhodným použitím.

Prezentovaný kurz je hodnotný nejen z pohledu jeho vědec-

kého a klinického kontextu, ale i pro použitelnost jeho výsled-

ků v lékařské praxi.

Vzdělávací akce je spolupořádána OSL ČLK Brno dle stavov-

ského předpisu ČLK č. 16.

24. června 2011 Pátek

Zahájení kurzu: prim. PhDr. Petr Staníček

9.00 – 11.00 
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Fetální vývoj
Organogeneze ústní dutiny
Organogeneze jazyka
Jazyk: morfologie, funkce, význam, diagnostika

11.00 – 11.15 Coffee Break

11.15 – 13.00
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Etiopatogeneze – příčiny  poruch polykání u dětí
Polykání
Polykání v prenatálním období a jeho vliv na vývoj jedince
Polykání v postnatálním období
Genetické a malformační patologie polykání
Motorické postupy polykání a cucání
Fyziologické a patologické cucání ve spojitosti 
s bukální/lícní aktivitou

13.00 – 14.00 Oběd

14.00 – 15.30 
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Cerebrální paralýzy u dětí
– dělení
– analýza 
– neurologická charakteristika

15.30 – 15.45 Coffee-break

15:45 – 17:00
Dr.ssa Mariagrazia Buratti 
Cerebrální paralýzy u dětí
– srovnání polykacích a  jazykově-komunikačních schopností
– zachování polykací funkce
Terapeutický program ve vztahu k logopedickým intervencím

17.00 – 17.30
Diskuze

25. června 2011 Sobota

praktická část

8.30 – 10.00
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Neurologická kontrola lícní motoriky
Neuro-motorický a buko-faciální program/bilance
Diagnostika pacientů

10:00 – 10:15 Coffee break

10:15 – 11:30
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Hodnocení stupně vývoje a zralosti pacienta
Videonahrávky

11:30 – 12:30 Oběd

12.30 – 14.00 
Dr.ssa Mariagrazia Buratti
Videonahrávky II.

Mgr. Radka Kovaříková
Pomůcky pro terapii poruch polykání u dětí

14.00 – 14.30 
Diskuze, závěr kurzu

Každý účastník získá osvědčení o absolvování kurzu.

PROGRAMPROGRAM

Poruchy polykani.qxd  26.5.2011  8:20  StrÆnka 4


